Excelentíssimo Senhor

Presidente da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores

Assunto: Obras Porto comercial das Lajes das Flores

O Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda/Açores entrega à Mesa da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores e a V. Ex.ª, para efeito de admissão, requerimento e perguntas

com pedido de resposta por escrito dirigido ao Governo Regional, nomeadamente à Secretaria

Regional dos Transportes, Turismo e Energia e à Secretaria Regional do Mar e das Pescas.

Lajes das Flores, 17 de março de 2022

Com os melhores cumprimentos,

E/713/2022 Proc.º 054.06.08/4/XII 17/03/2022

Exmo. Sr. Secretário Regional dos Transportes, Turismo e Energia

Exmo. Sr. Secretário Regional do Mar e das Pescas

Na madrugada de 1 para 2 de outubro de 2019, a passagem do furacão Lorenzo pelo arquipélago

dos Açores afetou, maioritariamente, os grupos Central e Ocidental, com rajadas de vento que

ascenderam aos 163 quilómetros/hora, de acordo com os registos do Instituto Português do Mar

e da Atmosfera.

A passagem do furação Lorenzo provocou a destruição do Porto das Lajes das Flores, tendo, à

altura, condicionado o abastecimento ao Grupo Ocidental, por via marítima.

O porto das Poças, situado na vila de Santa Cruz, que se encontrava em obras, também sofreu

danos, sendo que o que estava a ser feito ficou parcialmente destruído.

Passados mais de 2 anos sob a intempérie, importa saber em que ponto se encontram as obras

destas duas infraestruturas, não esquecendo que o porto comercial de Lajes das Flores é a maior

infraestrutura da ilha e a porta de entrada para o abastecimento e para muitas das pessoas que

visitam a ilha, por via marítima.

Por sua vez, o Porto das Poças é essencial às pescas e às empresas marítimo-turísticas que

fazem a travessia entre Flores e Corvo e percursos de volta à ilha.

São ambas, portanto, essenciais à dinâmica socioeconómica da ilha das Flores.

Considerando que após a ida do Sr. Secretário Regional dos Transportes, Turismo e Energia à

ilha das Flores se mantêm dúvidas relativamente ao processo das obras, nomeadamente quanto

ao projeto previsto inicialmente para o molhe principal do porto das Lajes e quanto às alterações

introduzidas.

 Assim, nos termos estatutários e regimentais e atendendo ao exposto, o Grupo

Parlamentar do BE/Açores solicita o pedido de resposta de V.ª Ex.ª às seguintes questões:

1 – Em que fase se encontra o projeto para a obra do molhe principal do porto comercial das

Lajes das Flores?

2 – Quais as alterações realizadas no projeto inicial?

3 – Qual, ou quais, as razões para as alterações ao projeto inicial?

3 – Houve alteração ao custo da obra? Em caso de resposta afirmativa, qual o valor atual?

5 – Estão garantidas todas as valências previstas no projeto inicial?

6 – Para quando se encontra previsto o lançamento do concurso?

7 – Qual o ponto de situação relativamente ao Porto das Poças, em Santa Cruz das Flores?

Lajes das Flores, 17 de março de 2022